Seduni, in *Pratofori*, 30. Januarii 1529.

« Nos *Antonius Venetz*, ballivus etc. . . . notum fieri volumus, memorie commendantes, quod alias tempore rev.^{di} d. *Waltheri Supersaxo*, episcopi *Sedunensis*, quo magnifici dom. patriote divina gratia patriam a *Morgia Contegii* inferius a potestate et imperio ducis *Sabaudie* liberaverunt et recuperaverunt, probi homines ligii nonnullorum nobilium fugitivorum a *Morgia* inferius per eundem d. *Waltherum* episcopum et dominos patriotas ab hujusmodi homagiis, laudimiis, et commissione feudorum a quibusdam

nobilibus fugitivis motorum liberati et exempti fuissent dempto simplici reddito, prout constare videtur tenore cuiusdam instrumenti, dati olim de anno domini 1477, indictione 10., die vero ultima mensis Decembris, manu egregii viri *Joannis Jordan*, notarii publici, subsignato. Quod quidem instrumentum, universa et singula in eodem contenta atque descripta die presenti per nos ballivum et oratores septem desenorum patrie *Seduni* in *Pratofori* ratificata et corroborata fuerunt, constante alio instrumento, die presenti recepto manibus providorum (sic) *Kleinman*, not. subscripti, subsignato, in quibus ipsi homines ligii se manuteneri et manutentos protegi petebant. Contra que quidem preinserta se opposuerunt nobiles et generosi viri *Niclaus de Chivrone*, vicedominus *Sedunensis*, suo et nobilium et generosorum heredum quondam nob. *Guillelmi Tavelli*, domini *Grangiarum* nomine, *Franciscus de Monthcolo*, vicedominus *Martigniaci*, nomine suo, spectabilis et generosus vir *Johannes Werraz*, alias ballivus, nomine nobilis *Juliane Patrici*, sue legitime uxoris, verbo et organo spectabilis viri *Simonis Inalbon*, olim ballivi, eorum advocati, producentes, eosdem homines et aventarios ex adverso principales tenentes bona hominum ligiorum nature homagii ligii, laudimiis et commissioni subjecta, ab eisdem homagiis, laudimiis et missionibus liberandos et eximendos minime fore contra tenorem suarum legitimarum informationum, documentorum et munimentorum, sed se in suis pristinis juribus et informationibus veteribus et novis tenendos et manutenendos fore et esse, tueri et manuteri debere. Et quia instrumentum supra allegatum manu *Joannis Jordani* subsignatum dumtaxat sonat et facit contra nobiles fugitivos tempore belli *Sabaudici* patrie inimicos, de quorum numero nec dicti nobiles, nec eorum antecessores minime fuerunt, sed amici et boni patriote, uti boni amici a dicto bello citra requisiti recognoverunt ipsos homines ligios et adventarios, ac eorum bona suprascripta servili conditioni subjectos et subjecta tenere in retrofeudum a mensa episcopali *Sedunensi*, cui et ejus recuperatoribus a dicto bello citra servitium unacum placitis, quibus dictorum nobilium opponentium pro eorum hominibus et bonis ligiis solverunt et de presenti continue solvant, tum etiam, quia dicta bona sub tali servili conditioni fuerunt eisdem hominibus sive eorum predecessoribus albergata in minori reddito sive servitio ob commissionem, laudimium et homagium inter partes conventa, super ipsis bonis ligiis, quibus commissioni et laudimio ipsi nobiles opposentes seu eorum antecessores a dicta guerra citra freti fuerunt, quibus ipsi nobiles privati majori emolumento et juribus suis privarentur — injuria, quod nec nos ballivus, neque probi oratores et senatus, neque communitates septem desenorum patrie admitterent.

Quibus auditis nos ballivus prefatus participato per nos super premissis consilio et deliberatione spectabilium et providorum oratorum ex septem desenis patrie [Namen wie oben No. 6] — atque communitatum septem desenorum patrie *Vallesii* in copioso numero secum in *Pratofori* congregatorum pro causis rempublicam terre *Vallesii* concernentibus in melius restaurandis, eosdem homines et eorum bona, que ipsi nobiles recognoverunt a mensa episcopali *Sedunensi*, non esse a dicta servili conditione liberandos nec eximendos, verum ad arbitrium et ordinationem rev.^{di} d. n. *Sedunensis* episcopi remisimus, remittimus, remissosque esse volumus. »

Testes: *Nicolaus Imeych*, *Johannes Albi*, familiares ballivi.

Not. *Furer Niclaus*.

(Auth. Kopie. B. A. Sitten 30, No. 432.)

9. Beschluss betreff des Passes von « *Herens* ».

Seduni, in *Pratoforesi*, 1. Februarii 1529.

Universis et singulis presentibus et futuris fiatque manifestum, quod de anno 1529 et die prima Februarii *Seduni* in *Pratoforesi* in conspectu magnifici *Antonii Venetz*, ballivi terre *Vallesii*, atque circumsectorum atque prudentum virorum et hominum omnium communitatum septem desenorum patrie *Vallesii* in copioso numero congregatorum pro causis rempublicam terre *Vallesii* concernentibus in melius restaurandis, et cum die presenti in eodem *Pratoforesi* per magnificos dominos patriotas et communitates omnium septem desenorum patrie *Vallesii* in copioso numero congregatorum manibus levatis arrestatum et conclusum fuisset, quod passus de *Herens*; serviens ad *Augustam*, quod ille debeat dirui, frangi et destrui, in tantum, quod ipse passus in futurum fractus, destructus et conclusus sit et remanere debeat. Quibus sic auditis, factis et conclusis, tunc incontinenti et eodem contextu coram prefatis d. ballivo et communitatibus omnium septem desenorum patrie *Vallesii* ibidem in dicto *Pratoforesi* existentibus et in eorum presentia comparuerunt prudentes viri *Collectus Moret*, *Petrus Perren*, *saltherus*, *Martinus Rong*, *Hans in der Bunden*, *Johannes Pleyseri*, *Johannetus Magistri*, *Hans Gaspo*, *Antonius Moret*, *Andreas Gallat*, *Benedictus Bonifli*, *Johannes Jaquemet*, *Egidius Wyestiner* et plures alii, nominibus suis propriis ac omnium hominum et communitatum totius tertii de *Herens*, unacum spectabili viro *Nicolao Clavoz*, alias ballivo, eorum advocato, tamquam de premissis sic actis et gestis multipliciter gravati, dixerunt et responderunt: dictum passum de *Herens* minime destrui, dirui et frangi debere, nec frangi debere nec ulterius quam ceteri passus patrie *Vallesii*, cum ipse passus ab evo et semper fuerit appertus spatio centum vel bis centum annorum et ultra; et in tantum, quod ipsi homines tertii et vallis de *Herens* sepius olim tempore bellorum tam cum comitibus quam ducibus *Sabaudie* habitorem coacti fuerunt, custodire dictum passum de *Herens*; etiam quod ipsi homines tertii et vallis de *Herens* per dictum passum adduxerunt in vallem *Herens* vina et alias res mercenarias ipsius necessarias, ac etiam pluribus aliis de causis et rationibus, per eos suis loco et tempore deducendis et proponendis. De quibus solempniter protestantur caventesque supranominati probi homines communitatum tertii et vallis de *Herens* sententiam et expensas sententiae spectabilis domini ballivi pro tempore existentis et dominorum patriotarum secum pro dicta sententia ferenda sumendorum ex desenis a *Seduno* superius, per virum prudentem *Egidium Perren*, castellanum *Bramosii*, ibidem presentem et se fidejussorem constituentem. Quem etiam prenominati homines tertii de *Herens* indempnem servare promiserunt, videlicet contra omnes et singulos in dicta opinione et intentione indurare volentes, videlicet, quod predictus passus de *Herens* frangi, destrui et dirui debeat. Tamen cum ea expressa et solempni protestatione facta, quod prius et antequam ad dictam sententiam ferendam procedatur, dictus passus per d. ballivum et sententiantes visitari debeat, ut tanto tutius, securius et absque scrupulo sententiae ad dictam sententiam ferendam procedere possint. De quibus omnibus et singulis premissis prenominati probi homines communitatum et tertii atque vallis *Herens* petierunt, ipsis dari has literas testimoniales, quas prefatus d. ballivus ex consensu et voluntate prementionatorum hominum communitatum septem desenorum patrie *Vallesii* ibidem existentium jussit dandas et expediendas.»